
 

ANO XXXVIII                N.º 020              11/02/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 018 (DEZOITO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   

 
SEÇÃO I 

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 

 

SEÇÃO II 

 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR...............................................................................................................................................................................004 

SDA.....................................................................................................................................................................................008 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

RDD/DDRH/DTA, DDRH...............................................................................................................................................011 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

EGG, EGL, HUAP, GCV, MMO, TEC..............................................................................................................................015 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ANTONIO LIMA VIANA   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Substituto Eventual da Chefia do Serviço de 

Comunicações Administrativas 

  Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 020 11/02/2008  SEÇÃO I                                    PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

 

PROCESSO: Nº. 23069.052625/07-42 

 

INSTRUMENTO: Convênio 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e Lersch Traduções. 

 

OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 

disciplinas e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF. 

 

PRAZO: 05 (cinco) anos a partir de sua assinatura. 

  

DATA: 25 de janeiro de 2008. 

 

RESOLUÇÕES: CEP Nº. 041/08. 

 

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 

Universidade Federal Fluminense – UFF e TELMA CARVALHO CAJUEIRO LERSCH, Sócia 

Gerente da Lersch Traduções. 

 

 

Publique-se 

 

MARGARIDA B. SOLON DE MELLO 

Secretaria do Serviço de Apoio Técnico  

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 020 11/02/2008  SEÇÃO I                                    PÁG. 03 

 

 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 

 

 

 

PROCESSO: Nº. 23069.006172/07-82 

 

INSTRUMENTO: Convênio 

 

PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF e o Instituto Dom Bosco. 

 

OBJETO: Concessão de estágio a estudantes selecionados que estejam regularmente inscritos em 

disciplina(s) e efetivamente freqüentando Cursos de Graduação oferecidos pela UFF no Município de 

Campos de Goytacazes. 

. 

PRAZO: 01 (um) ano a partir de sua assinatura. 

  

DATA: 07 de janeiro de 2008. 

 

RESOLUÇÕES: CEP nº. 239/2007. 

 

ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 

Universidade Federal Fluminense – UFF e CARLOS SEBASTIÃO DA SILVA, Diretor do Instituto 

Dom Bosco. 

 

 

 

Publique-se 

 

EDILÉA SOARES PEREIRA GONÇALVES 

Assistente Administrativo - GAR 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 020 11/02/2008  SEÇÃO II                                    PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

PORTARIA Nº.  37.767 de 30 de janeiro de 2008. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no § 2º do artigo 10 da Lei nº. 11.091, de 12 

de janeiro de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação, 

assim como o que estabelece o inciso V do § 1º do art. 8º, do Decreto 5824, de 29 de junho de 2006,   

 

RESOLVE: 

 

1- Conceder Progressão por Mérito Profissional aos servidores técnico-administrativos relacionados 

no anexo a presente portaria, observando-se a respectiva vigência, referente a exercícios anteriores. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 020 11/02/2008                                                   SEÇÃO II                                                                                     PÁG. 05 

 

 

 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

VIGÊNCIA ATRASADA – EXERCÍCIOS ANTERIORES 

 
 

Anexo à Portaria nº. 37.767, de 30 de janeiro de 2008. 

Matrícul

a SIAPE Nome Cargo 
Nível de 

Classificação 

Padrão de 

Vencimento 
Vigência 

De Para 

756729 ANTONIA MARIA MAGALHÃES DE ANDRADE AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C 13 14 8/9/2007 

307726 CARLOS ALBERTO BASTOS DA SILVA TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA D 12 13 1/8/2007 

307675 DEUZA DE SOUZA GONÇALVES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 12 13 1/8/2007 

307883 ECIDINE ALVES BARBOSA RECEPCIONISTA C 12 13 31/8/2007 

303094 FÁTIMA PEREIRA MARINS ALBUQUERQUE TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 14 15 1/11/2007 

302951 JOSÉ DA SILVA FILHO TÉCNICO EM ENFERMAGEM D 11 12 25/10/2007 

139722 VANDA VIEIRA DA SILVA FEIJÓ ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 13 14 1/10/2007 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 020 11/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 06 

 

 

 

PORTARIA Nº. 37.769 de  31 de  janeiro de 2008. 
 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, ante ao que determina o 

art. 12 e o art. 15 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, de acordo com as diretrizes estabelecidas 

pelo Decreto nº. 5824, de 29 de junho de 2006 e pela Portaria MEC nº. 09, de 29 de junho de 2006, e 

ainda, tendo em vista a Decisão do Conselho Universitário nº. 59/2006, de 12 de julho de 2006, no 

processo nº. 23069.007633/2006-53, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Retificar os anexos às Portarias nº. 35.347 e nº. 35.374, publicadas no BS nº. 108, Seção II,  

de 12/07/2006, e BS nº. 120, Seção II, de 31/07/2006, respectivamente, que tratam da homologação do 

enquadramento por nível da capacitação e da concessão do Incentivo à Qualificação dos servidores da 

Universidade Federal Fluminense no PCCTAE, instituído pela Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 

para corrigir a situação funcional dos servidores relacionados conforme os anexos I e II desta Portaria. 

 

Art. 2º – Os efeitos decorrentes da retificação do enquadramento por Nível de Capacitação e da 

retificação da concessão do Incentivo à Qualificação vigoram a partir de 1º de janeiro de 2006 e 1º de 

julho de 2006, respectivamente. 

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 020                                                              11/02/2008                                               SEÇÃO II                                                                                      PÁG. 07 

 

RELATÓRIO DE REPOSICIONAMENTO DA 2ª FASE DO PCCTAE 
ANEXO I – Servidores Ativos 

 

 

 

Anexo à Portaria nº.    37.769, de 31 de janeiro de 2008. 

Matrícula 
SIAPE 

Nome do Servidor Cargo 

1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

% de 
Incentivo à 
qualificação 

305483 ANA MARIA BERINGUEL NASCIMENTO MEDICO/AREA E I 10 E I 10 10 

304532 ANTONIO FERNANDO RIBEIRO ASSISTENTE EWM ADMINISTAÇÃO D I 13 D II 13 - 

307870 AUGUSTO CEZAR MACHADO PEREIRA BASTOS BIÓLOGO E I 11 E I 11 15 

306257 CARLOS FERNANDO LATERÇA MÉDICO/AREA E I 16 E I 16 10 

1097274 KRISTIAN COZZOLINO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 6 D III 6 10 

305002 MARCELO CAROLI VALLIER PROGRAMADOR DE COMPUTADOR D I 12 D I 12 15 

139807 PAULO CESAR  DI GIORGIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 12 D I 12 10 

1063273 RAPHAEL RUIZ MARTINS COPEIRO B I 6 B II 6 20 

6623773 RONALDO VICTER MÉDICO/AREA E I 13 E IV 13 15 

755351 ROSA VIRGINIA ALVES DO CARMO PSICÓLOGO E I 14 E IV 14 - 

1181025 ROSANA MARIA BENEVIDES CARVALHO MÉDICO/AREA E I 10 E IV 10 10 

ANEXO I I – Servidores Aposentados 

Anexo à Portaria nº.  37.769, de 31 de janeiro de 2008. 

Matrícula 
SIAPE 

Nome do Servidor Cargo 

1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

%de 
Incentivo à 
qualificação 

303079 CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVEIA ODONTÓLOGO E I 16 E IV 16 20 

305518 GUILHERMINA GALVÃO DE SOUZA AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 6 C I 6 5 

302686 JOÃO GUILHERMINO DUARTE LICURCI MEDICO/AREA E I 16 E I 16 10 

309676 LEANIR BARBOSA DE AZEVEDO AUXILIAR DE ENFERMAGEM C I 16 C I 16 5 

305255 NEUZIMAR FOGAÇA GUSMÃO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I 13 D IV 13 - 

611542 ROMUALDO JOSÉ MONTEIRO MÉDICO/AREA E I 16  E I 16 10 

302472 WILSON DE FREITAS CARNEIRO DESENHISTA -TÉCNICO D I 16 D IV 16 5 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 020 11/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 08 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA, Nº. 08 de 16 de janeiro de 2008. 

 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar a Engenheira Civil CHAN SAO HENG, matrícula SIAPE 0303235-2  para fiscalização da 

obra de Reforma das Instalações Sanitárias da Sala de Necropsia da Faculdade de Veterinária, processo 

nº. 23069.005895/07-64, e no seu impedimento a Arquiteta VALÉRIA FÁTIMA MORAES VAHIA, 

mat. SIAPE 0311031-1.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua  publicação. 

 

 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Superintendente de Administração 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA, Nº. 09 de 28 de janeiro de 2008. 

 

 

    

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar o Engenheiro Civil RENATO DAS NEVES FERRAZ SILVA, matrícula SIAPE 

0302875-4  para fiscalização dos serviços de Engenharia para execução da obra de Reforma da Fachada 

do prédio da Faculdade de Direito, processo nº. 23069.052813/2007-71, e no seu impedimento a 

Arquiteta Márcia Beatriz da Costa Gonçalves, mat. SIAPE 0310207-5.  

            

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Superintendente de Administração 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 020 11/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 09 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA, Nº. 10 de 28 de janeiro de 2008. 

 

 

    

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar o Arquiteto  Luiz Antônio Affonso, matrícula SIAPE 775284 para fiscalização dos 

serviços de Engenharia para execução da obra de Construção de Quadra Poliesportiva e Teatro de 

Arena do Pólo Universitário de Rio  das Ostras – PURO, processo nº. 23069.51729/07-30, e no seu 

impedimento o Engenheiro Civil HERMES  BARBOSA DE  MOURA, mat. SIAPE 0758792-8.  

            

 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 

Superintendente de Administração 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA, N° 14 de 31 de janeiro de 2008. 

 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

 

Considerando o relatório de ocorrência proferido pela Direção de Manutenção de Imóveis, constante 

do processo 23069/UFF/SCA/NDC/000961/2008-91, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar Comissão de Sindicância indicando os seguintes membros para processá-la: HUMBERTO 

TEIXEIRA, Engenheiro Civil, Matrícula SIAPE 0305812, ANDRÉ MELLO RANGEL, Vigilante, 

Matricula SIAPE 387627-5 e ROSIMERE MARGARIDA MAGALHÃES, Assistente de 

Administração, Matrícula SIAPE 0308456-5. 

 

2- A Comissão regerá seus trabalhos pelos princípios da Lei 8112/90 – RJU e demais legislações 

posteriores. 

 

3- Em sua primeira reunião os membros escolherão seu Presidente. 

 

4- A Comissão terá como prazo inicial de seus trabalhos 30(trinta) dias, a partir da publicação no 

Boletim de Serviço/UFF. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ROSEMARY GOMES PAULO 

Superintendente de Administração em Exercício 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 020 11/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 010 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SDA, Nº.  15 de  31 de janeiro de 2008. 

 

 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar o Engenheiro Civil CIRO AIRTON SEPÚLVEDA GONÇALVES,  mat.  SIAPE nº. 

03110442, para a fiscalização do Serviço de Reforma Geral do Salão Nobre da Faculdade de Direito da 

UFF – 2007,  processo nº. 23069.054557/2007-56.  

  

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.                    

 

 

ROSEMARY GOMES PAULO 

Substituto Eventual do Superintendente de Administração 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 020 11/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 011 

 

Parte 2: 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES RDD/DDRH/DTA, Nº. 03/08. 

 

 

SETOR: SRH/DDRH/DTA 

 

DATA:   25/01/2008 

 

INTERESSADO:  MILTON DE PAULA 

 

ASSUNTO:  INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

DECISÃO: Autorizo a concessão de Incentivo à Qualificação ao servidor abaixo relacionado, nos 

termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 

 

 Processo nº. 23069.054460/07-43 – MILTON DE PAULA, SIAPE Nº 0305400. Concessão de 05% 

(cinco por cento) a partir de 17/12/2007. (Ensino Fundamental Completo). 

 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET _ Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos - DDRH 

 

 

                                                   

Publique-se 

 

NANCI DOS SANTOS MELLO 

Substituta Eventual da Diretora do Departamento 

da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 020 11/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 012 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES RDD/DDRH/DTA, Nº. 04/08. 

 

 

SETOR: SRH/DDRH/DTA 

 

DATA:     25/01/2008 

 

INTERESSADO:  Diversos 

 

ASSUNTO:  INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

DECISÃO: Autorizo a alteração do Incentivo à Qualificação dos servidores abaixo relacionados, nos 

termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 

 

 Processo nº. 23069.078417/07-73 – AMALIA FARIA DOS REIS, SIAPE Nº. 1092825. Alteração de 

15% (quinze por cento) para 20% (vinte por cento) a partir de  20/12/2007. (Curso de Doutorado em 

Clínica Médica). 

 

 Processo nº. 23069.078433/07-66 – WILSON DELMIRO DA SILVA, SIAPE Nº. 0308581. 

Alteração de 10% (dez por cento) para 15% (quinze por cento) a partir de 26/12/2007. (Curso de Pós-

Graduação Lato Sensu Fisioterapia Aplicada à Neurologia). 

 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET _ Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos - DDRH 

 

 

 

Publique-se 

 

NANCI DOS SANTOS MELLO 

Substituta Eventual da Diretora do Departamento 

da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 020 11/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 013 

 

 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD/DDRH/DTA, Nº.  05/08. 

 

 

 

SETOR: SRH/DDRH/DTA 

 

DATA:   25/01/2008 

 

INTERESSADO:  Dulcineia Gonçalves Lima 

 

ASSUNTO:  INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

 

DECISÃO: Indefiro a concessão de Incentivo à Qualificação à servidora abaixo relacionada, nos 

termos do artigo 12 da Lei nº. 11.091/2005, do Decreto 5.824/2006 e da NS nº. 574/2006. 

 

 Processo nº. 23069.078415/07-84 –  DULCINEIA GONÇALVES LIMA, SIAPE Nº. 1089756. 

 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET _  Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos 

Humanos - DDRH 

 

 

 

Publique-se 

 

NANCI DOS SANTOS MELLO 

Substituta Eventual da Diretora do Departamento 

da Divisão de Treinamento e Avaliação 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº.  004 de 18 de janeiro de 2008. 

 

 

 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 10.1, do item 10, do Edital 

nº. 191/2005, publicado no DOU de 28 de dezembro de 2005,  

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 

exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, a candidata ANA 

CLAUDIA FERNANDES DE OLIVEIRA LEITE, inscrita sob o nº. 51069-1, para o cargo de 

Assistente em Administração,  por não atender à convocação da Universidade. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 

Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 020 11/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 014 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº.  005 de 24 de janeiro de 2008. 

 

  

 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 12.1, do item 12, do Edital 

nº. 234/2006, publicado no DOU de 19 de julho de 2006,  

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 

para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 

BRUNO LEONARDO BRITO VICENTE, inscrito sob o nº. 51250-8, para o cargo de Assistente em 

Administração,  por desistir por escrito ao cargo a que concorreu. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 

Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 006 de 29 de janeiro de 2008. 

 

 

Assunto: Remoção por indicação de chefia. 

 

 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do 

inciso I, do item 1, da Portaria  nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 

26/06/2001, e tendo em vista o que consta do Processo de nº. 23069.000505/08-41, 

 

RESOLVE: 

 

1- Remover a servidora SOLANGE PINHEIRO LISBOA, Assistente em Administração, nível de 

classificação D, nível de capacitação 4, matrícula SIAPE n.º 307841, nos termos do item 4, alínea “b”  

da Norma de Serviço nº. 532 de 03/04/2003, do Centro de Estudos Gerais para a Superintendência de 

Administração.  

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

PATRÍCIA PEREIRA BOMPET 

Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 020 11/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 015 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG, Nº. 01 de 25 de janeiro de 2008. 
 

 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral  para eleição de 

Coordenador e Sub-Coordenador do Programa 

de Pós-Graduação em Ciência Ambiental                                                                                                                

  

O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os professores ALPHONSE GERMAINE ALBERT CHARLES KELECOM Mat. 

SIAPE 03109215, CRISTIANE NUNES FRANCISCO Mat. SIAPE 1288489, EMÍLIO MACIEL 

EIGENHEER Mat. SIAPE 0307303 e MÔNICA PARAGUASSU DA SILVA Mat. SIAPE 0311217 

e os alunos FABRÍCIO FONSECA ÂNGELO mat. M023. 106.008 e RAFAEL JUNGER DE 

CASTRO mat. M023. 107.017, para compor a Comissão para eleição de Coordenador e Sub-

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Ambiental. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

CARLOS ALBERTO FRANCO DA SILVA 

Vice-Diretor 

     # # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGL, Nº. 01 de 1 de fevereiro de 2008. 

 

 

 

O Diretor em Exercício do Instituto de Letras da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais e regimentais, 

 

RESOLVE: 

 

1 – Designar os servidores técnico-administrativos abaixo relacionados para constituírem Comissão 

Interna para elaboração de Inventário anual de bens móveis da UFF. 

 

JOSÉ ROBERTO MOREIRA DA SILVA (mat. SIAPE nº. 0311753-6) 

ADENIR BALDE TAVEIRA (mat. SIAPE nº. 0305825-4) 

ANTÔNIO JOSÉ DE OLIVEIRA (mat. SIAPE nº. 0308340-2) 

LUIZ ALBERTO DE PAULA (mat. SIAPE nº. 0304521-7) 

MARIANA GOMES PAULSE (matrícula SIAPE nº. 1466301-4) 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MARIA JUSSARA ABRAÇADO 

Vice-Diretora em Exercício do Instituto de Letras 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 020 11/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 016 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, N.º 007 de 25 de janeiro de 2008. 

 

 

Assunto: Exclusão de candidato – Processo Seletivo Simplificado - HUAP 

 

 

 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições, 

delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 9.7, do item 9, do Edital nº. 247/2007, 

publicado no Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2007, 

 

RESOLVE: 

  
1- Considerar excluído(a) do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e 

excepcional de profissionais para atuar nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário 

Antonio Pedro da Universidade Federal Fluminense, ao qual se submeteu,  o(a) candidato(a) NÁDIA 

RODRIGUES DAS NEVES, CRESS 16206, RG MG 11.924.350, CPF 054.242.726-57, para a 

categoria funcional/área/especialidade de Serviço Social, por desistir, por escrito, à contratação 

temporária ao posto de trabalho a que concorreu. 

 

 

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 

 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO HUAP, Nº. 008 de 25 de janeiro de 2008. 

 

 

Assunto: Exclusão de candidato – Processo Seletivo Simplificado – HUAP. 

 

 

 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, no uso de suas atribuições, 

delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 9.7, do item 9, do Edital nº 247/2007, 

publicado no Diário Oficial da União de 09 de outubro de 2007, 

 

RESOLVE: 

  
1- Considerar excluído(a) do Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária e excepcional 

de profissionais para atuar nas atividades finalísticas próprias do Hospital Universitário Antonio Pedro 

da Universidade Federal Fluminense, ao qual se submeteu, o(a) candidato(a) ANA LUIZA 

FERREIRA SALES, CRM 52.76005-6, RG 12184746, CPF 087.557.127-11, para a categoria 

funcional/área/especialidade de Medicina/Cardiologia, por desistir, por escrito, à contratação 

temporária ao posto de trabalho a que concorreu. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

TARCÍSIO RIVELLO 

Diretor Geral do Hospital Universitário Antonio Pedro 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 020 11/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 017 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DTS  GCV  01 de 16 de janeiro de 2008. 

 

 

EMENTA: Comissão Examinadora da Seleção de Professor 

Substituto, nível auxiliar, com titulação de 

bacharel, em Televisão e vídeo. 

 

O Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo, no uso de suas atribuições e. 

 

Considerando a realização de Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto, nível auxiliar, 

com titulação de bacharel,  na área de Televisão e vídeo, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar, como membros da Comissão Examinadora da Seleção Pública para Professor Substituto 

em Televisão e Vídeo, de 20 a 22 de fevereiro de 2008, os seguintes Professores: 

 

JOSÉ CARLOS MONTEIRO,  SIAPE  0303132   - Presidente. 

JOÃO LUIZ LEOCADIO DA NOVA, SIAPE 0302934. 

ANDRÉ CARVALHEIRAS, SIAPE 1331820. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

AÍDA MARIA BASTOS N. MARQUES 

Chefe do Departamento de Cinema & Vídeo 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº. 01 de 18 de janeiro de 2008. 

 

 

 

O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os professores: JURANDYR DE ABREU CÂMARA FILHO, Mat. SIAPE 7302727-9; 

MARCO AURÉLIO PEREIRA SAMPAIO, Mat. SIAPE 0311410; SIMONE FLORIM DA 

SILVA, Mat. SIAPE 1491507, para, sob a  presidência do primeiro, compor a Comissão Departamental 

para o acompanhamento, orientação e fiscalização dos serviços dos funcionários técnico-

administrativos e da empresa terceirizada do Departamento de Morfologia.  

 

2- Esta DTS substitui a DTS 02/07 e 03/07 de 18 de Janeiro de 2007 e entrará em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

MARCIO ANTONIO BABINSKI 

Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 

 

LUIZ CARLOS NOGUEIRA 

Vice-Diretor do Instituto Biomédico 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 020 11/02/2008 SEÇÃO II                                      PÁG. 018 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC, N°. 002 de 25 de janeiro de 2008. 

 

 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, 

no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os Professores: ORLANDO CELSO LONGO, Matrª. SIAPE nº. 0310628-3, FATHI 

AREF IBRAHIM DARWISH, Matrª SIAPE nº. 0307316-4 e CARLOS ALBERTO PEREIRA 

SOARES, Matrª SIAPE nº. 0310525-2, sob Presidência do primeiro para juntos avaliarem o 

desempenho visando à Progressão Horizontal de Associado I – DE para Associado II – DE do 

Professor: LUIZ CARLOS MENDES, Matrª  SIAPE nº. 0305598-1.      

 

2- Esta DTS não implicará em gratificações. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

EDUARDO VALERIANO ALVES 

Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 

                                                                      

 

 

 

 

 

 

 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1




